
OGGETTO: Rinnovo del Portale Etichettatura e Sicurezza Prodotti – Affidamento del 
servizio al Laboratorio Chimico della Camera di Commercio di Torino per l’anno 2024 –
CIG ZD83A9B475

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 2

“ECONOMICO FINANZIARIA - REGOLAZIONE DEL MERCATO –

REGISTRO IMPRESE - PERSONALE”

DOTT. MARIO DEL SECCO

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 
04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 
assegnazione delle posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Mario Del Secco la responsabilità 
dell’Area 2 “Economico Finanziaria - Regolazione del Mercato – Registro Imprese - Personale”;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi 
poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto il “Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo-Siena 2024-
2029”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 22.02.2024;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 19 nella seduta del 30.10.2023;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 24 adottata nella riunione del 20.12.2023 con 
la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.104, adottata nella riunione del 20.12.2023, 
di approvazione, su proposta del Segretario Generale, del budget direzionale 2024;

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di assegnazione 
ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 
direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del DPR 254/2005;

Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto vigente, approvato con deliberazione del Consiglio camerale 
n. 4 del 05.04.2023;

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale sono 
stati conferiti per l’anno 2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio 
di Arezzo - Siena;

Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione 
degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000036 del 18/03/2024



Visto il D. Lgsl. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamato l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, laddove prevede che:
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

 in caso di affidamento diretto l’atto di cui al comma precedente individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-
professionale;

Richiamato l’art. 18 – comma 1 - del D. Lgs. 36/2023, laddove prevede che il contratto è 
stipulato, per le procedure negoziate e per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Visto il successivo comma 10 dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che con la 
Tabella di cui all’allegato I.4 al Codice è individuato il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore 
assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso;

Atteso che i contratti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti da imposta di bollo;

Richiamato l’art. 48 del D. Lgs. 36/2023, laddove stabilisce che per l’affidamento di contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa;

Visto l’art. 1 – comma 449 - della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7, 
comma 1, del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012, il quale prevede che le camere di commercio 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Visto l’art. 1 – comma 450 - della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., il quale stabilisce che, 
fermo restando quanto previsto al suddetto comma 449, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Richiamato l’art. 62 – comma 1 – del D. Lgs. 36/2023 laddove prevede che tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro;



Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea come segue:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Atteso che l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. D) l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Atteso che, come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento 
diretto di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

Considerato che, ai sensi del successivo art. 53, nelle procedure di affidamento diretto la 
stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie;

Considerato, inoltre, che in casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;

Vista la nota di Unioncamere Nazionale, con la quale, già dal Settembre 2016, la stessa 
definiva l’esperienza del Laboratorio Chimico della Camera di Commercio di Torino come buona 
pratica del sistema camerale, capace di offrire alle imprese agroalimentari servizi specializzati in 
materia di informazioni nutrizionali obbligatorie dal 13 Dicembre 2016 in forza del Regolamento UE 
n. 1169/2011;

Rilevato che attualmente il Laboratorio Chimico di Torino è in grado di supportare l’utenza 
imprenditoriale anche nell’ambito della sicurezza dei prodotti non alimentari (giocattoli, prodotti 
elettrici ecc.) dell’ import – export UE ed extra UE e della etichettatura ambientale;

Verificato che il Laboratorio Chimico -  Azienda Speciale della Camera di Commercio di 
Torino – offre da anni al sistema camerale un servizio specifico di supporto tecnico – informativo, 
garantendo la competenza necessaria a supportare le imprese nell’assolvimento degli obblighi di 
legge in materia di etichettatura dei prodotti;

Atteso inoltre che il servizio è stato attivato presso la Camera di Commercio di Arezzo – Siena 
già a decorrere dal 2023 e – valutatane l’utilità per l’imprenditoria del territorio di competenza – la 
Giunta Camerale, con atto n. 10 del 22/02/2024, ha deliberato il rinnovo della Convenzione con il 



Laboratorio Chimico della Camera di Commercio di Torino, ai fini della proroga del servizio, per 
l’anno 2024;

Considerato che – in base alla suddetta Convenzione -  per il servizio, è previsto un costo 
annuo base di € 1.000,00 oltre IVA, a cui si aggiungono € 75,00 oltre IVA per ciascuna richiesta di 
consulenza pervenuta tramite lo sportello camerale;

        Considerato che, data la specificità del servizio, non sono attive convenzioni CONSIP né bandi 
MEPA;

        

Ritenuto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 – comma 4 – del D. Lgs. 36/2023, di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’affidamento in oggetto, in considerazione dell’affidabilità 
del fornitore, che opera nell’ambito del sistema camerale;

Acquisito il parere della Dott.ssa Elena Iacopini in ordine alla regolarità contabile;

       Vista e condivisa l’istruttoria del responsabile del procedimento Dott.ssa Marcella Minucci;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per l’anno 2024, al Laboratorio Chimico della Camera di Commercio di Torino, 
con sede in Torino, Via Ventimiglia n. 165, il servizio relativo al “Portale Etichettatura e 
Sicurezza Prodotti”;

2. Di prevedere, per il servizio di cui al precedente punto, i seguenti costi:

€ 3.050,00 complessivi (€ .2500,00 oltre IVA), di cui:

- € 1.220,00 (€ 1.000,00 oltre IVA) quale corrispettivo del servizio di manutenzione, 
aggiornamento ed inserimento di nuovi contenuti nel “Portale Etichettatura e Sicurezza 
Prodotti”;

- € 1.830,00 (€ 1.500,00 oltre IVA), calcolato come servizio di risposta a n. 20 quesiti che 
richiedano un tempo di risposta non superiore ad 1 ora;

3. di imputare il suddetto importo alla voce B8 “Interventi economici”, per € 1.525,00 a valere
sul conto 330012 e per € 1.525,00 a valere sul conto 331000 (attività istituzionale) - CdC 
BG01, budget Dirigente Area 2;

4. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(DOTT.SSA  Marcella Minucci)



VISTA LA REGOLARITA’ CONTABILE 

(DOTT.SSA Elena Iacopini)

IL DIRIGENTE AREA 2

ECONOMICO – FINANZIARIA –

REGOLAZIONE DEL MERCATO –

REGISTRO IMPRESE – PERSONALE

(Dott. Mario Del Secco)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2024-03-15T16:53:43+0100
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-03-18T09:46:54+0100
	Camera di Commercio 
	MINUCCI MARCELLA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-18T11:02:25+0100
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




